
D.R.S. n_1776__
Serv. 2

CUP G17H03000130001

  REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della  Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale
SERVIZIO 2 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Leg.vo 3 febbraio 1993,  n. 29 e ss.mm.ii.;

VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n. 10, e in particolare l’art. 13;

VISTO il Decreto Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTO l’art. 34 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;

VISTA  la  l.r.  12  maggio  2020  ,  n.  9  pubblicata  sulla  GURS  del  14  maggio  2020“Disposizioni  correttive  e
programmatiche per l’anno 2020-legge di stabilità regionale”;

VISTO il Decreto Leg.vo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato ed integrato dal Decreto Leg.vo 10 agosto
2014, n. 126;

VISTO il DP Reg. n 240 del Gennaio 2017 con il quale è stato adottato il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e per Trasparenza  2020-2022; 

VISTO il D.D.G. n. 1153 del 01/12/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea;

VISTO l’art. 68 della l.r. 19 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2802 del 19.06.2020 con cui, in esecuzione della Delibera di giunta Regionale n. 259 del
14.06.2020, si conferisce l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Reg. le dello Sviluppo Rurale  e
Terrioriale al Dott. Mario Candore ;

VISTO  il D.D.G. n. 1227 del 05.08.2019  col quale il  Dirigente Generale, Dott. Mario Candore, conferisce alla
Dr.ssa Valeria Restuccia la delega   agli atti di competenza della struttura cui è preposta, nonché la delega
all’adozione dei decreti d’impegno delle somme sui capitoli di competenza, compreso il cap. 155355e la
firma dei relativi titoli di spesa;

VISTI gli  artt.  26 e  27 del  Decreto  Leg.vo n.  33/2013 “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel quale
sono state trasfuse con modifiche le disposizioni già contenute nell’art.18 del D.L. n. 83/2012 “Pubblicità
in materia di concessione di vantaggi economici” convertito dalla Legge n.134/12;

VISTO  il Regolamento (CE) n.614/2007 del 23 maggio 2007 riguardante lo strumento finanziario per l’ambiente
(LIFE +);

S
1



VISTO l’Accordo di Partenariato relativo al Progetto Life LIFE4FIR LIFE 18 NAT/IT/000164 “ Decisive in situ and ex
situ conservation strategies to secure the critically endagered Sicilian fir, Abies nebrodensis”stipulato e sottoscritto fra il
beneficiario coordinatore CNR ed il beneficiario associato Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, in data 20.11.2019
sulla base dell’accordo di sovvenzione sottoscritto dal beneficiario coordinatore e dall’Agenzia/Commissione Europea.

VISTO  il  DDG  n  59  del  06.02.2020  che  approva  l’Accordo  di  Partenariato  sottoscritto  fra  il  beneficiario
coordinatore  CNR  ed  il  beneficiario  associato  Dipartimento  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale,  in  data
20.11.2019  sulla  base  dell’accordo  di  sovvenzione  sottoscritto  dal  beneficiario  coordinatore  e
dall’Agenzia/Commissione Europea.;

VISTA la nota prot.  n.106271 del  14.10.2020 ,  con la quale il  Dirigente Generale ha nominato la Dott.Vincenzo Lo
Meo  ,Dirigente  responsabile  del  servizio  per  il  Territorio  di  Palermo,  Responsabile  Unico  del  Procedimento
(R.U.P.)  per  le  fasi  di  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  di  interventi  di  cui  al  Progetto  LIFE  18
NAT/IT/000164  “Progetto  Life  Abies  nebrodensis”  Strategie  di  conservazione  in  situ  ed  ex  situ  per  la
salvaguardia dell’Abies Nebrodensisdal rischio di estinzione “ 

VISTA la  Comunicazione  del  Dr.  Roberto  Danti  del  CNR-IPSP nella  qualità  di  Beneficiario  Coordinatore  del
Progetto Life 4 Fir  LIFE 18 NAT/IT/000164Decisive in situ and ex situ conservation strategies to secure
the critically  endagered Sicilian fir,  Abies nebrodensis”,  con la quale che ha formalizzato con la  Ditta
CO&SO  Gruppocooperativo  il  contratto  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  carattere  amministrativo,
rendicontativo e gestionale del progetto;

VISTO che il Dr. Roberto Danti del CNR-IPSP nella qualità di Beneficiario Coordinatore del Progetto Life 4 Fir
LIFE  18  NAT/IT/000164Decisive  in  situ  and  ex  situ  conservation  strategies  to  secure  the  critically
endagered  Sicilian  fir,  Abies  nebrodensis”raccomanda  nella  succitata  comunicazione  che  al  fine  di
assicurare la conduzione organica conforme ai complessi aspetti rendicontativi ed amministrativi previsti
dal Programma Life è opportuno che anche gli altri Partner Beneficiari del progetto facciano affidamento
alla stesso ditta per l’affidamento degli stessi servizi;

TENUTO CONTO che l’ Ente Parco delle Madonie ed  il  Centro Interdipartimentale di Ricerca Sull’Interazione
Tecnologia- Ambiente dell’Università degli Studi di Palermo hanno già affidato il servizio rendicontativo ed
amministrativo alla ditta Ditta CO&SO Gruppocooperativo , così come indicato e raccomandato dal Partner
Coordinatore del progetto;

VISTO che in ottemperanza a quanto raccomandato dal Coordinatore del Progetto è stata richiesto con nota prot n
123017del 24.11.2020 alla Ditta CO&SO Gruppocooperativo  di formulare preventivo di spesa relativamente
alla quota attribuita a questo Dipartimento nella qualità di partner del progetto;

VISTO che con nota prot. N 2051/U del 04.12.2020 la ditta CO&SO Gruppocooperativo ha inviato preventivo di
spesa corredata della documentazione di rito di cui si è riscontrata la regolarità.

VISTE  le  risorse economiche  attualmente  disponibili  sul  Capitolo  155355 del  Bilancio della  Regione  Esercizio
Finanziario 2020 e necessarie  all’attuazione dell’azione relativa all’attività di gestione,  rendicontazione e attività
amministrativa del progetto Life attraverso affidamento del servizio alla Ditta CO & SO con sede in via dello Stadio
5  – 51100 Pistoia   con  l’impegno della  somma  di  Euro 3.000,00  IVA insclusa  ,  sul  cap.  155355,   esercizio
finanziario 2020.

VISTA la Determina a contrarre n 559 del 17.12.2020 del Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di
Palermo;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge,

D E C R E T A
Art.  1  - In  conformità  alle  premesse,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  Decreto,  è

approvato e ammesso a finanziamento la fornitura  del  servizio di attività di  gestione,  rendicontazione e
attività amministrativa del progetto Life LIFE4FIR LIFE 18 NAT/IT/000164  “ Decisive in situ and ex situ
conservation strategies to secure the critically endagered Sicilian fir, Abies nebrodensis CUP G17H03000130001

Art.  4  -  Per  quanto  al  precedente  articolo,  è  impegnata  la  somma  dell'importo  complessivo  di   Euro 3.000,00
(tremila/00), a gravare cap. 155355 , esercizio finanziario 2020 ;cod. CUP G17H03000130001

S
2



Art. 5 - Al pagamento delle somme di cui al precedente articolo provvederà il Dirigente Responsabile del Servizio 14
Ufficio  per  il  Territorio  di  Palermo  nella  qualità  di  funzionario  delegato  –  responsabile  della  spesa,  mediante
l’emissione di titoli di spesa intestati agli aventi titolo, con le modalità previste dalle norme sulla Contabilità generale
dello Stato;
Art. 6 – il servizio dovrà  essere realizzato entro il 31.12.2020;
Art. 7 - Nel rispetto della Circolare n. 10/2015 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze – “Armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, le somme  impegnate e
di cui al presente provvedimento, dovranno essere spese entro l’esercizio finanziario 2020.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea, per la registrazione di competenza, e pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai
sensi dell’art. 68 della l.r. 21/2014 e ss.mm.ii.

PALERMO, Lì 21.12.2020

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Valeria Restuccia

                        
Pubblicato sul sito il _______________________

S
3


		2020-12-21T10:45:09+0100
	VALERIA RESTUCCIA




